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Læserbrev om mega-sommerhuse 

 

Landsforeningen yder gerne plads til debatindlæg. De bringes u censureret og udtrykker 

ikke nødvendigvis Landsforeningens holdning. Men SLF bringer kun indlæg, som vi skønner, 

bidrager til en relevant debat indenfor vores emneområder. Herunder bringes et indlæg 

fra en sommerhusejer ved Vejers Strand på Vestkysten. 

 

Debatindlæg af Susanne Nielsen, sommerhusejer ved Vejers Strand: 

Kæmpestore, kønsløse luksus-poolhuse er ikke dansk kultur. 

Ved at lade profitsøgende bygherrer opføre stadig flere lejekaserne-områder med 

ensartede, sorte luksussommerhuse på op til 400 kvadratmeter kvæler vi samtidig den 

danske kultur og ”hygge”, som mange turister i virkeligheden kommer for at opleve. 

I bestræbelserne på at få flere turistpenge i kassen er regeringen og Folketinget nu i fuld 

gang med at sælge ud af både den danske natur og kultur. For ikke at tale om miljøet og 

klimaet. 

Som en del af turismestrategien har man på Christiansborg i al hemmelighed sørget for at 

indrette en lukrativ kattelem til de bygherrer, der ønsker at investere i store, sorte poolhus-

parker ved at fritage disse helt for CO2-afgift! Mens almindelige borgere, der ønsker at 

bygge et mindre sommerhus, fortsat er pålagt at betale CO2-afgiften. (Artikel på TV2.dk: 

Politikere gav klimarabat til luksussommerhuse i al hemmelighed - TV 2) 

Argumentet er, at turisterne kræver luksus. Så derfor skal vi naturligvis efterkomme de 

velstående udlændinges ønsker til en ferie i Danmark. 

Men er det virkelig den udvikling, vi ønsker? 

Her i landet har vi altid haft tradition for forskelligartede og mindre sommerhuse, hvor 

charmen – i stil med kolonihavehusene – netop ligger i farverigheden og fantasien. 

Hele idéen med et sommerhus er jo traditionelt set også, at familien tager ud i ferierne og 

lever i mere primitive rammer for primært at opholde sig i naturen og ikke for at sidde 

indendørs og lumre i et klorfyldt bassin. For i så fald kunne man vel lige så godt blive i 

byen? 

Mange tyske turister kommer i virkeligheden også til Danmark for at opleve dansk kultur og 

ikke mindst: Hygge. De ønsker ikke at se på alle de ”sorte facader”, som en yngre tysk 

turist udtalte i sommer, eller at opholde sig i upersonligt indrettede udlejningshuse, der kun 
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er bygget til indtjeningsformål. I øvrigt har mange heller ikke råd til de meget dyre 

lejeudgifter. De efterspørger i stedet billigere og mindre huse, som der ikke er nok af. 

En anden ting, som tyskerne elsker ved Danmark, er de uberørte, vilde kyster, som er fri for 

kommerciel udnyttelse, og hvor man kan mærke roen og indimellem opleve at have hele 

stranden næsten for sig selv – i modsætning til de tæt hotelbesatte og overfyldte strande 

sydpå. 

Men med en ændring af Planloven, som ellers har beskyttet de danske kyster fra 

bebyggelse i over 100 år, vil regeringen nu tillade langt flere byggeprojekter på den 

forkerte side af strand- og kystbeskyttelseslinjerne. Til glæde for pengestærke bygherrer, 

men til stor skade for den sårbare kystnatur og det vilde dyreliv, som turisterne også holder 

meget af at opleve. 

Så spørgsmålet er, om vi i virkeligheden ikke skyder os selv i foden ved at indrette nye, 

store sommerhus-udlejningsområder, alene for at opfylde de luksusbehov, som enkelte 

segmenter af turister efterspørger? I stedet for at fastholde den autentiske, danske 

sommerhuskultur, som er til glæde for flertallet – og ikke mindst for de danske 

sommerhusejere, som ofte føler sig stærkt generet af larm, forstyrrelser og trængsel fra de 

store pool-hus-parker. For infrastrukturen i sommerhusområderne er heller ikke beregnet til 

den stærkt forøgede trafik i højsæsonen. 

Et andet kritisk forhold for miljøet er, at der i mange danske kyst- og landområder ikke 

findes kloakering, men kun nedsivningsanlæg, der ofte er af ældre dato. Sidstnævnte er, 

ifølge Miljøstyrelsens retningslinjer, fortrinsvis beregnet på små husholdninger på to-seks 

personer, og ikke kæmpehuse med swimmingpools på +2-300 kvadratmeter og 12-20 

beboere. Eller for den sags skyld til ferieparker med flere hundrede gæster. 

Hvordan mon grundvandet har det, når der hældes stadig større mængder af urenset 

spildevand direkte ned gennem den sandede jord? Det er der tilsyneladende ingen, der 

bekymrer sig om. 

I en tid, hvor klima, miljø og hensyn til biodiversiteten ellers står højt på dagsordenen, virker 

det ikke til, at politikerne med den aktuelle turismestrategi har kurs mod en bedring af disse 

kritiske områder.  

Tværtimod har jagten på maksimal profit tilsyneladende altid førsteprioritet – på 

bekostning af alle andre værdier! 

 


